UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: …  …./SGTVT-KHTC&ATGT
	          Bắc Ninh, ngày       tháng 9 năm 2022.

	V/v tăng cường các biện pháp quản lý,
kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi.

Kính gửi: Các đơn vị KDVT hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ;

Qua kiểm tra, theo dõi và theo phản ánh của người dân trong công tác kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh còn một số tồn tại, hạn chế. Để thực hiện tốt công tác kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi trong thời gian tới, Sở Giao thông vận tải Bắc Ninh yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải bằng taxi trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:
1. Các phương tiện kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi phải trang bị đầy đủ phù hiệu “XE TAXI”, trên xe phải gắn đồng hồ tính tiền được cơ quan có thẩm quyền về đo lường kiểm định và kẹp chì, phải có thiết bị in hoá đơn hoặc phiếu thu tiền kết nối với đồng hồ tính tiền trên xe; đồng hồ tính tiền và thiết bị in phải được gắn cố định tại vị trí hành khách dễ quan sát; lái xe phải in hóa đơn hoặc phiếu thu tiền và trả cho hành khách khi kết thúc hành.
2. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi phải quán triệt đến các lái xe phải mặc trang phục gọn gàng, lịch sự trong suốt quá trình làm việc. Không được dừng xe, đỗ xe không có tín hiệu báo cho người điều khiển phương tiện khác biết; không được đỗ xe chiếm một phần đường xe chạy; không được dừng xe, đỗ xe ngược với chiều lưu thông của làn đường; không được dừng xe không sát theo lề đường, hè phố phía bên phải theo chiều đi hoặc bánh xe gần nhất cách lề đường, hè phố quá 0,25 m... Việc dừng xe, đỗ xe, đón trả khách phải được thực hiện tại những nơi theo quy định.
 3. Giao Thanh tra Sở, Phòng Quản lý KHTC-ATGT tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi trên địa bàn tỉnh. Xử lý nghiêm các phương tiện vi phạm về kinh doanh vận tải hành khách bằng taxi, xe taxi dù, việc dừng xe, đỗ xe... không đúng theo quy định
Sở GTVT Bắc Ninh yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Hiệp hội vận tải ô tô Bắc Ninh (t/h);

- Cổng thông tin điện tử Sở (đưa tin);
- Thanh tra Sở (t/h);
- Lưu: VT, KHTC-ATGT.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hiếu